CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

57

 EXERCÍCIO DE 2019   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 057

ATA DA 63ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019

Aos sete dias do mês de outubro do ano de 2019, no horário regimental, sob a

presidência de Oziel Pires de Moraes realizou-se a 63ª sessão ordinária do corrente

exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Débora Marcondes Silva

Ferraresi, Edivaldo Alves Santana, Jeferson Modesto Silva, Joao Antonio de Oliveira,

Laercio Lopes, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Oziel Pires de Moraes, Pedro

Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Sebastiao Jose de Souza, Sidnei Lara da Silva,

Wiliana Cristina da Silva de Souza e Wilson Roberto Margarido. Ausência de: Marcio

Nunes da Cruz e Vanessa Valerio de Almeida Silva. Havendo número regimental e

invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da presente

Sessão. EXPEDIENTE: Colocada em discussão e votação a Ata da 62ª Sessão

Ordinária realizada em 3 de outubro, foi aprovada por todos. Correspondências

recebidas: Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta - Requerimento 567/2019

- Joao Antonio de Oliveira - Requer ao Senhor Prefeito Municipal para que informe a

possibilidade de providenciar recapeamento com capa asfáltica da Rua Prof. João

Soares de Almeida, em toda sua extensão, no Parque Longa Vida. Ofício de Sabesp -

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo: resposta - Requerimento

656/2019 - Sebastiao Jose de Souza - Requer à SABESP para que seja efetuada a

manutenção e limpeza do reservatório de água do Bairro das Pedras. PROPOSITURAS

- Moção: 13/2019 - Vereador Oziel Pires de Moraes - Moção de Apoio a Proposta de

Emenda 001 de 2017, de autoria do Deputado Estadual Campos Machado, dando nova

redação ao parágrafo único do artigo 97 da Constituição do Estado de São Paulo.

Parágrafo único. “Para promover o inquérito civil, que deverá ser concluído no prazo de

180 (cento e oitenta) dias, prorrogável, uma única vez, por igual período e desde que

motivado nos autos, após ouvido o Conselho Superior do órgão, assim como os

procedimentos administrativos de sua competência, o Ministério Público poderá, nos

termos de sua lei complementar”. Requerimento: 769/2019 - Vereadora Débora

Marcondes Silva Ferraresi - Requer ao Senhor Prefeito, junto ao setor competente,

Secretaria da Saúde, informe sobre o uso do carro da Vigilância Sanitária. 770/2019 -

Vereador Sidnei Lara da Silva - Requer ao Comutran, para que seja instalado placas de

sinalização PROIBIDO RETORNO, no cruzamento da Av. Paulina de Moraes, altura do

número 1.100 com a Rua Antonio Alves no Jardim Maringá. 771/2019 - Vereador

Rodrigo Tassinari - Requer ao COMUTRAN - Conselho Municipal de Trânsito, nos

termos do artigo 24 do CTB (Código de Trânsito Brasileiro), estudos para implantar placa

indicativa e pintura de faixa “Área de estacionamento de curta duração”, na Praça

Espiridião Lúcio Martins, altura do nº 14, Centro. 773/2019 - Vereador Sidnei Lara da

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

58

 EXERCÍCIO DE 2019   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 058

Silva - Requer ao Comutran, para que refaça a pintura de solo/faixa de pedestres da Av.

Paulina de Moraes na altura dos números 1.100, 1247 e 1.165 no Jardim Maringá e na

travessa da Av. Paulina de Moraes com a João Rios Carneiro. 774/2019 - Vereador

Pedro Correa dos Santos - Requer ao Sr. Prefeito para que informe a data prevista para

concluir a extensão da iluminação pública, no trecho faltante, da Av. Raul de Oliveira

Filho, localizada no Jd. Bela Vista. 775/2019 - Vereadora Débora Marcondes Silva

Ferraresi - Requer ao Senhor Prefeito, para que junto ao setor competente, Secretaria

de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Agricultura e Abastecimento, informe sobre

a possibilidade de ter um veterinário plantonista no CPA – Centro de Proteção Animal,

aos finais de semana. 776/2019 - Vereador Joao Antonio de Oliveira - Requer ao Sr.

Prefeito para que informe a data prevista para implantar um poço artesiano no Bairro do

Avencal. 777/2019 - Vereadora Vanessa Valerio de Almeida Silva - Requer ao Comutran

que informe a possibilidade de demarcação de vaga para van escolar em frente a EMEI

Flávia Elsie Ferrari Lima. 778/2019 - Vereador Wilson Roberto Margarido - Requer ao

Sr. Prefeito, junto à a secretaria municipal da saúde, referente ao recebimento do

adicional por tempo de serviço a cada cinco anos em efetivo exercício, quinquênio, que

consiste em um acréscimo de 5%, calculado sobre o valor dos vencimentos dos agentes

comunitários de saúde. 779/2019 - Vereador Mario Augusto de Souza Nishiyama -

Requer seja inserido em ata, Votos de Congratulações a todos AGENTES

COMUNITÁRIOS DA SAUDE DE ITAPEVA pelo dia do Agente Comunitário de Saúde

comemorado no dia 04 de outubro, dando conhecimento do presente aos 92 (noventa

e dois) Agentes Comunitários de Saúde de Itapeva. 780/2019 - Vereador Sebastiao Jose

de Souza - requer ao Sr. Prefeito informações a respeito da construção do poço

Artesiano no Bairro dos Macucos Município de Itapeva. 781/2019 - Vereador Mario

Augusto de Souza Nishiyama - Requer ao Sr. Prefeito, para que junto ao setor

responsável, realize estudo de viabilidade e mediante a confirmação da necessidade,

envie para essa Casa de Leis, Projeto de Lei, estabelecendo regras para o corte do

fornecimento de água e energia elétrica, a ser realizado pelas concessionárias,

ELEKTRO e SABESP. 782/2019 - Vereador Oziel Pires de Moraes - Requer seja

inserido em Ata Votos de Congratulações ao Inspetor Regional Ângelo Lapazini dos

Santos, ao Secretário Municipal de Segurança Pública Gilvan Passos, ao Comandante

da Guarda Civil Messias Pires de Carvalho e ao Subcomandante da Guarda Civil Paulo

Emilio Pereira Martins, pelo empenho e dedicação na formação da Equipe ROMU

(Ronda Ostensiva Municipal) oferecida aos Guardas Civis Municipais de Itapeva,

realizada por esses competentes profissionais do Município de Guarulhos. Indicação:

507/2019 - Vereador Rodrigo Tassinari - Indica a instalação de 2 (duas) lixeiras

externas, tipo contêineres em pontos estratégicos da Praça Espiridião Lúcio Martins,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

59

 EXERCÍCIO DE 2019   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 059

Centro. 508/2019 - Vereadora Wiliana Cristina da Silva de Souza - Indica providenciar

braços de iluminação pública, nas casas do bairro dos Boavas, próximo a casa do

Agenor Bicudo. (Segue Fotos em anexos). 509/2019 - Vereadora Wiliana Cristina da

Silva de Souza - Indica a implantação de aparelhos de academia ao ar livre adaptados

aos deficientes físicos, no Parque Linear na Avenida Mario Covas e Praça Pedro

Merege, no Jardim Europa. 510/2019 - Vereador Pedro Correa dos Santos - Indica a

construção de calçadas nos trechos faltantes nos dois sentidos da Av. Orestes

Gonzaga, localizada no Bº Jd. Dona Miriam. (Fotos anexas). 511/2019 - Vereador Joao

Antonio de Oliveira - Indica colocação de grade de proteção em toda a extensão do

Córrego do Aranha. 512/2019 - Vereador Wilson Roberto Margarido – Indica a

regularização dos lotes do Distrito Alto da Brancal, município de Itapeva. 513/2019 -

Vereador Sebastiao Jose de Souza - Indica implantar placas de sinalização e redutor de

velocidade (lombada) na estrada principal, próximo à residência da Dona Cida no Bairro

do Caetê de Cima. 514/2019 - Vereador Edivaldo Alves Santana - Indica a extensão de

iluminação na Rodovia Faustino Daniel da Silva do KM 40 até o Bairro do Cercadinho.

515/2019 - Vereador Edivaldo Alves Santana - Indica a manutenção da ponte de

madeira ou a troca por ponte de concreto dos Bairros Lagoa Grande e a segunda ponte

do Bairro da Conquista. A Presidência encaminha a Moção, os Requerimentos e

Indicações à Secretaria Administrativa para as providências de costume. TRIBUNA DO

POVO. Oradora: Maria Vanda Silva. Assunto: Falta de medicamentos no município. Não

compareceu. TEMA LIVRE: Ninguém fez uso da Palavra. ORDEM DO DIA. Leitura de

Projeto de Lei 147/2019 - Débora Marcondes Silva Ferraresi - Dispõe sobre a

obrigatoriedade da divulgação dos canais de atendimento do Centro de Valorização da

Vida (CVV) no âmbito de órgãos e repartições do Município de Itapeva e dá outras

providências. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Moção 13/2019 - Oziel Pires de Moraes - Moção de Apoio a Proposta de

Emenda 001 de 2017, de autoria do Deputado Estadual Campos Machado, dando nova

redação ao parágrafo único do artigo 97 da Constituição do Estado de São Paulo.

Parágrafo único. “Para promover o inquérito civil, que deverá ser concluído no prazo de

180 (cento e oitenta) dias, prorrogável, uma única vez, por igual período e desde que

motivado nos autos, após ouvido o Conselho Superior do órgão, assim como os

procedimentos administrativos de sua competência, o Ministério Público poderá, nos

termos de sua lei complementar”. Colocado em discussão e votação únicas, foi

aprovado por todos. Leitura de Requerimento 779/2019 - Mario Augusto de Souza

Nishiyama - Requer seja inserido em ata, Votos de Congratulações a todos AGENTES

COMUNITÁRIOS DA SAUDE DE ITAPEVA pelo dia do Agente Comunitário de Saúde

comemorado no dia 04 de outubro, dando conhecimento do presente aos 92 (noventa

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

60

 EXERCÍCIO DE 2019   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 060

e dois) Agentes Comunitários de Saúde de Itapeva. Colocado em discussão e votação

únicas, foi aprovado por todos. Leitura de Requerimento 782/2019 - Oziel Pires de

Moraes - Requer seja inserido em Ata Votos de Congratulações ao Inspetor Regional

Ângelo Lapazini dos Santos, ao Secretário Municipal de Segurança Pública Gilvan

Passos, ao Comandante da Guarda Civil Messias Pires de Carvalho e ao

Subcomandante da Guarda Civil Paulo Emilio Pereira Martins, pelo empenho e

dedicação na formação da Equipe ROMU (Ronda Ostensiva Municipal) oferecida aos

Guardas Civis Municipais de Itapeva, realizada por esses competentes profissionais do

Município de Guarulhos. Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado por

todos. MATÉRIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO – Dependendo dos Pareceres das

Comissões Competentes: Em 1 ª d/v os Projetos de Lei: 119, 130, 134, 139/2017;

57, 113,156/2018 e 03, 11, 25, 27, 43, 44, 46, 52, 54, 66, 71, 75, 81, 85, 92, 105,

107,110, 119, 120, 122, 124, 126, 129, 134, 136, 143 ao 154/2019. EXPLICAÇÃO

PESSOAL – Com a palavra o vereador Toni do Cofesa – fala sobre a CIP (cobrança

de iluminação pública) da zona rural, que a cobrança continua sendo feita

indevidamente de moradores que não são beneficiados; que está descontente com essa

situação; faz apelo ao prefeito para que reveja essa situação. Explana que entrará com

o projeto para revogação da lei da grama, a qual ele entenda ser descabida, que há

mecanismos para atuação de proprietários se for o caso; discorre sobre cuidados que a

grama requer, que a lei é absurda e impõe gastos aos donos de lotes. Com a palavra o

vereador Marinho Nishiyama – pede que conste em Ata voto de pesar pelo falecimento

do senhor Jandir de Abreu Gonzaga, proprietário da Tribuna Sul Paulista, ocorrido no

dia 05 de outubro. Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores

para a 64ª Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 10 de outubro, no horário

regimental e invocando a proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da

presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue

assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 7 de

outubro de 2019.

OZIEL PIRES DE MORAES

PRESIDENTE

          VANESSA GUARI                                           MARCIO SUPERVISOR

          1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO